MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 9 / 2024 - MPPGAV (11.00.56.01)

Nº do Protocolo: 23074.100928/2024-23
João Pessoa-PB, 07 de Novembro de 2024

A Diretora do Centro de Educação da Universidade Federal da Paraíba, no uso de suas atribuições, e
considerando deliberação unânime do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Políticas
Públicas, Gestão e Avaliação da Educação Superior - PPGAES-CE-UFPB, em reunião ordinária
ocorrida em 07 de novembro de 2024,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os seguintes membros para comporem Grupo de Trabalho para Elaboração de
Proposta de Criação do Curso de Doutorado Profissional do Programa de Pós-Graduação em Políticas
Públicas, Gestão e Avaliação da Educação Superior - PPGAES, do Centro de Educação da
Universidade Federal da Paraíba:

I - Presidente: Profa. Dra. ANA PAULA FURTADO SOARES PONTES - DHP/CE/UFPB, matrícula
SIAPE n.º 1023321

Vice-Presidente: Prof. Dr. MARIANO CASTRO NETO - DEC/CE/UFPB, matrícula SIAPE 1674149

II - Representantes Docentes:

Profa. Dra. Edineide Jezini - DECA/CE/UFPB, matrícula SIAPE 268015

Prof. Dr. José Jassuipe da Silva Morais - CCAE/DCSA/UFPB, matrícula SIAPE n.º 2337179

Prof. Dr. Alexandre Macedo Pereira - DHP/CE/UFPB matrícula SIAPE n.º 1106940

Prof. Dr. Paulo César Geglio - DFE/CE/UFPB, matrícula SIAPE n.º 1668617

Profa. Dra. Mariana Lins de Oliveira - DPp/CE/UFPB, matrícula SIAPE n.º 1779446

Profa. Dra. Alda Maria Duarte Araújo Castro - Professora visitante do Centro de Educação/UFPB

III - Representante dos servidores técnico-administrativos:

José Anchieta Bezerra de Melo - PPGAES/CE/UFPB, matrícula SIAPE n.º 1983002

IV - Representante Discente:

Marçonilia Maria Dias Arnoud - PPGAES/CE/UFPB, matrícula 20241008005

Art. 2º - O Grupo de Trabalho supracitado terá duração de 06 (seis) meses, contados da data de
publicação desta Portaria, para apresentação de proposta de Criação do Curso de Doutorado
Profissional do PPGAES/CE/UFPB.

Art. 3º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 11/11/2024 16:51 )
ADRIANA VALERIA SANTOS DINIZ

DIRETOR(A)
Matrícula: 1792396

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu
número: 9, ano: 2024, documento(espécie): PORTARIA, data de emissão: 07/11/2024 e o código de verificação:

36070b62bb

27/11/2024, 10:40 sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3994268

https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=3994268 1/1

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf